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Förord   
   

Det här arbetet är ett examensarbete som är en av två avslutande kurser på 

förskollärarutbildningen vid Högskolan i Gävle. Författarens forskningsområde i det här 

fallet är vad förskollärarnas uppfattningar är av problematiska övergångar mellan 

förskola och förskoleklass vid eventuella avvägningar som skolmognad och en 

psykologisk del av ADD, Attention Deficit Disorder. Att skriva forskningsarbetet har 

varit en lärorik och stimulerande process men oerhört påfrestande när författaren själv 

har dyslexi.   

Författaren av detta examensarbete vill tacka alla inblandade människor för att ni ställt 

upp och bidragit med era funderingar, tips och idéer. Framför allt vill jag tacka alla som 

ställt upp och lagt ner tid på att svara på min enkät. Som bidragit till att denna 

undersökning blev möjlig att genomföra. Ett stort tack till mina handledare Peter Gill 

(HT20) och Ulrika Bergstrand (VT22) från Högskolan i Gävle, som gett goda råd och 

visat vägen.   

     

  

  

  

  

  

  

 

  

  



2   

   

Sammanfattning   
   
Barn får inte bedömas i förskolan, men en uppfattning görs så till vida om barnet är redo 

för en överflyttning till skolan eller om barnet bör stanna ett år till. Syftet med studien är 

att undersöka förskollärares kunskaper och erfarenheter av ADD och skolmognad, när 

det gäller övergången till förskoleklass från förskolan. De frågeställningar som studien 

ska besvara är: Varför stannar barn kvar på förskolan ytterligare ett år? Hur insatta är 

förskolläraren i ADD och skolmognad? Det socialpsykologiska angreppsättet som 

studien teoretiskt förankras i behandlar om övergången varit mjuk eller hård och dess 

påverkan på barn när de ska gå från förskolan upp till förskoleklass. I den här studien 

har författaren använt en kvantitativ forskningsmetod. Data har samlats in genom en 

enkätstudie som skickats ut per mail till över ett trettiotal förskollärare i vissa fall via 

rektorerna/cheferna samt till en sluten Facebook grupp med cirka 50 000 

förskollärare/lärare. Totalt bygger studien på 45 svar. Resultatet från enkätstudien 

indikerar att det händer då och då att barn får stanna kvar på förskolan ett år till. Det 

huvudsakliga resultatet tyder på att det kan finnas en mängd olika omständigheter till att 

det blir så. Orsaken kan vara att barnet inte varit skolmoget, varit född sent på året eller 

haft en eller flera diagnoser som gjort att man kommit fram till att det ändå vore bäst för 

barnet att stanna kvar i förskoleverksamhet.    

Nyckelord: ADD, Adhd, diagnos, förskola, förskoleklass, kartläggning, problem, 

skolmognad, symptom, övergångar   
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1. Inledning   
 

Under ett barns skolgång kommer hen att byta skolform vid flera tillfällen. En övergång 

mellan olika skolformer är en återkommande livsförändring för barn och deras familjer 

(Lillkvist & Wilder, 2017). Att byta skolform kan vara en kritisk händelse i barnens liv 

och barnet kan bli stressad av övergången (Garpelin & Kallberg, 2008). Enligt Ackesjö 

(2013, 2014) är övergångar mellan olika skolformer viktiga och frågorna diskuteras 

bland politikerna, såväl nationellt som internationellt. Inför övergången behöver barnen 

förberedas. De bör lära känna de nya vuxna och det nya sammanhanget. Det är en 

process (Lillkvist & Wilder, 2017). Enligt såväl (Läroplan för förskolan [Lpfö18], 

2018) som (Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet [Lgr11],   

2019) föreskrivs att lärarna i de olika skolformerna är skyldiga att samverka (Lpfö18, 

2018; Lgr11, 2019). Övergången kan också enligt min mening ses som en bro. En bro 

kan vara kort, lång, ranglig, stabil, farlig eller robust. För att barnen ska bli trygga 

behöver de olika verksamheterna mötas upp på bron (Lillkvist & Wilder 2017). Enligt 

Barnkonventionen ska allt som rör barnet bedömas och beaktas utifrån barnets bästa 

(UNICEF Sverige 2018). Läraren har också en viktig roll för att barnets övergång ska 

bli lyckad och mjuk (Correia & Marques-Pinto, 2016). När förskoleklassen skapades 

var förhoppningen att den skulle minska gapet mellan förskolan och skola (Garpelin, 

2015). Men för att kunna ta till sig och tillgodogöra sig undervisningen och de sociala 

sammanhangen i förskoleklass behöver barnet ha uppnått en skolmognad. När jag 

gjorde min verksamhetsförlagda utbildning, VFU, diskuterade arbetslaget om barnen på 

deras avdelningen nått skolmognad eller inte. Året dessförinnan fick ett barn på 

avdelningen stanna kvar på förskolan för att vårdnadshavarna bedömde att barnet inte 

nått skolmognad och barnet misstänktes ha en neuropsykiatrisk diagnos. Detta fick mig 

att uppmärksamma denna problematik. Enligt Lpfö18 (2018) och Lgr11 (2019) ska barn 

i behov av särskilt stöd uppmärksammas. Det väckte mitt intresse för att rikta in en 

undersökning på problemområdet om övergången mellan förskola och förskoleklass för 

barn med en NPF-diagnos. Vilken roll spelar barnets diagnos för om hen anses vara 

mogen för förskoleklass i förhållande till om det är bättre för barnet att gå ytterligare ett 

år på förskolan?   
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2. Syfte och frågeställning   
Syftet med studien är att undersöka förskollärares kunskaper och erfarenheter av ADD 

och skolmognad, när det gäller övergången till förskoleklass från förskolan. Mina 

frågeställningar är:   

● Varför stannar barn kvar på förskolan ytterligare ett år?    

● Hur insatta är förskolläraren i ADD och skolmognad?   

   

2.1 Studiens disposition   
   

Detta arbete disponeras på följande vis; Arbetet startade med en inledning. Under 

inledningen följer studiens syfte och frågeställningar och sedan bakgrund. Därefter 

klargörs centrala begrepp som följs av tidigare forskning samt dess sammanfattning. 

Sedan presenteras teorianknytning och den valda metoden med kvantitativ 

forskningsmetod, datainsamlingsmetod och undersökningsgrupp, etiska 

ställningstaganden, tillförlitlighet och trovärdighet samt bearbetning och analysmetod. 

Efter det presenteras resultatet av enkäten och analysen. Sedan presenteras diskussionen 

med resultatdiskussion och metoddiskussion för att sedan avluta med slutsatsen och 

vidare forskning.    

     

3. Bakgrund  

  
I det här kapitlet kommer jag kort att redogöra för de olika verksamhetsformerna samt 

en del av de dokument som styr övergångarna till förskoleklass från förskolan. Jag 

kommer också i det här kapitlet att redogöra för begrepp som ADD, den 

neuropsykiatriska diagnos som är aktuell i min studie. Avslutningsvis förklaras vad som 

menas med övergång som en bro – för att tydliggöra en för min studie viktig 

utgångspunkt.   

   

3.1 Förskola och förskoleklass   
   

I förskolan är barnen mellan ett och fem år. Där arbetar förskollärare, barnskötare och 

andra pedagoger. De ska förhålla sig till Lpfö18 (2018), UNICEF Sverige (2018) och 

andra kommunala styrdokument som till exempel årshjul med olika teman som 
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utgångspunkt. På hösten det år som barnen fyller sex år börjar de i förskoleklass. Där 

arbetar lärare och/eller förskollärare som kallar sig för lärare i förskoleklass.    

Förskoleklass infördes 1998 och blev obligatoriskt i januari 2018 Lpfö18 (2018).    

   

3.2 Läroplan för förskolan 

   

Enligt Lpfö18 (2018) bör förskolläraren och läraren i skolan samarbeta. Förskolläraren 

ska diskutera erfarenheter av barnen och barnens framsteg i sitt lärande och dess 

utveckling med skolans lärare och personal på fritidshemmet. Skolans lärare ska 

informera om innehållet i utbildningen. Vid övergångar ska barn med behov av särskilt 

stöd uppmärksammas. Läraren i förskoleklass, förskollärare samt fritidspedagogerna ska 

tillsammans förbereda barnen och vårdnadshavarna innan övergången från förskolan till 

förskoleklass (Lpfö18, 2018).   

3.3 Läroplan för förskoleklass  

  

Förskoleklass, fritidshem och skolan ska samverka med varandra samt med förskolan 

för att stödja barnens utveckling på ett förtroendeingivande sätt med ett långsiktigt 

lärande. I och med övergångar bör de skolformer, och eventuellt fritids, som berörs byta 

information, kunskaper och erfarenheter om barnens utveckling och lärande för att få ett 

sammanhang och kontinuitet. Vårdnadshavare ska också få information för att kunna 

hjälpa sitt barn på bästa sätt inför övergången. Barn som är i behov av särskilt stöd och 

anpassade resurser ska uppmärksammas innan övergången sker (Lgr11, 2019).   

3.4 Barnkonventionen  

  

Enligt Barnkonventionen ska allt som rör barnet i första hand bedömas och beslutas 

utifrån barnets bästa. Barnets vårdnadshavare ansvarar för barnets uppfostran och 

utveckling. Vårdnadshavare ska stötta barnets rättigheter och ansvara för att barnet får 

den utbildning hen har rätt till (UNICEF Sverige, 2018).    

   



8   

   

3.5 Övergången som en bro  

  

Lillkvist och Wilder (2017) beskriver att en övergång mellan olika skolformer är en 

återkommande livsförändring för barn och deras familjer. Barnets självbild förändras i 

och med att de gör ett kollektivt och enskilt skifte mellan olika verksamheter när 

övergången sker. Det handlar inte enbart om att en dag gå från en verksamhet till en 

annan. Det behövs förberedelser innan övergången med besök på den nya skolan. 

Barnen behöver skapa tillit till de vuxna och känna tillhörighet i den nya gruppen med 

de nya kamraterna. Barnen behöver lära sig hitta på den nya skolan. Det är en process 

som barnen går igenom innan de har landat i den nya verksamheten som förskoleklassen 

är (Lillkvist & Wilder, 2017). Övergången mellan förskola och förskoleklass kan 

illustreras som en metafor för en bro. Att mötas på bron och samverka är otroligt viktig 

för att skapa trygghet och för att barn ska känna sig välkomna i sin nya miljö. Broar kan 

se olika ut. På samma sätt kan barnets övergång vara korta, långa, rangliga, stabila, 

farliga eller robusta. Ibland är de knappt märkbara. Ibland är bron/övergången själva 

höjdpunkten. Oavsett hur barnens övergång ser ut så är det verksamheternas skyldighet 

att mötas upp på bron (Lillkvist & Wilder, 2017). Garpelin (2015) vid Mälardalens 

högskola har forskat om övergångar från förskola till förskoleklass. Han skriver att 

förhoppningen var att förskoleklassen skulle minska gapet mellan förskolan och skolan 

men det stannade vid en förhoppning enligt honom. Enligt Garpelin har det snarare 

blivit en omöjlig barriär mellan förskolan och skolan. Kontakten är för liten och 

Garpelin (2015) undrade om det är barnen eller miljön som ska anpassas. Det finns 

olika lösningar kring hur övergångarna ska gå till. Enligt Garpelin (2015) är alla inte så 

genomtänkta som till exempel att hålla på och skifta fram och tillbaka mellan två 

verksamheter, alltså vara ena dagen på förskolan sedan vara på skolan och sedan 

tillbaka. Enligt honom ska det vara tydligt för barnen vad det är som gäller hösten när 

man fyller eller har fyllt 6 år så börjar man i förskoleklass och det skall förskolan 

förbereda barnen på (Garpelin, 2015).   

4. Centrala begrepp   
 

I det här kapitlet kommer jag att redogöra för ADD, den neuropsykiatriska diagnos som 

är aktuell i min undersökning.    
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4.1 ADD (Attention Deficit Disorder)   

ADD är en uppmärksamhetsstörning. Man har problem med koncentrationsförmågan 

och att hålla uppmärksamheten. Man kan också ha svårt att styra sin egen aktivitet, 

börja, planera och slutföra en uppgift. Symptomen kommer oftast redan innan 

skolåldern. Symptomen är långvariga och visar sig lika mycket hemma på fritiden som i 

förskola eller skola. Symptomen kan dock variera från situation till situation. ADD 

uppmärksammas oftast inte förrän i skolåldern när studierna inte går som förväntat. 

ADD verkar vanligare hos flickor än pojkar. ADD ligger under ADHD. En person med 

ADHD har ofta symptom som överaktivitet och impulsivitet men också svårt att styra 

uppmärksamheten (Puustjärvi 2011).    

 

5. Tidigare forskning   
   

I det här kapitlet kommer jag redogöra för tidigare forskning inom övergångar, såsom 

faktorer för en lyckad övergång, skolmognad och barns perspektiv på övergångar. I 

bilaga nr 1 har jag redogjort för mitt sökförfarande och urvalsprinciper.   

   

5.1 Övergångar   

Enligt Dockett, Griebel, & Perry (2017) innebär övergången från en skolform till en 

annan en rad olika erfarenheter för barn, familj, skola och samhälle. De menar att 

övergångar kan ses som en process där det sker en förflyttning från ett stadium till ett 

annat. Individer flyttas från ett sammanhang till ett nytt och/eller förändrar sin lärmiljö 

och roll (Dockett m.fl. 2017). Ackesjö (2014) har studerat barns övergångar både från 

förskola till förskoleklass och även vidare från förskoleklass till årskurs ett. Hennes 

studier är gjorda ur barns perspektiv och ur detta perspektiv kan övergångar ses som en 

spiralformad process (Ackesjö, 2014). När barnet ska gå från förskola till förskoleklass 

anordnas ofta övergångsaktiviteter, såsom återkommande besök i den nya 

verksamheten. Därigenom rör sig barnen mellan en trygg och välkänd verksamhet - 

förskolan - till en verksamhet som är ny och okänd, dvs förskoleklassen. När barnen 

sedan går vidare till årskurs ett sker inte samma pendlande enligt Ackesjö (2014). En 

övergång är inte bara en fysisk förflyttning där barnet byter lokaler, menar Ecclestone   

(2009). En övergång påverkar även individens roll och identitet. Det är en 

förändringsprocess. Barn kan påverkas såväl socialt och intellektuellt som emotionellt 
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när de går från en skolform till en annan. Därför är det viktigt att läraren som tar emot 

barnen i den nya verksamheten har en förståelse för det och inte bara har fokus på den 

praktiska övergången (Ecclestone, 2009). Enligt Niesel och Griebel (2007) innebär en 

övergång från en skolform till en annan förändring på flera olika plan för barnen. För 

barnet som individ förändras identiteten. Barnet kan bli mer självständigt och 

tillförskaffa sig ny kunskap. På ett annat plan inleder barnet nya relationer, såväl med 

nya lärare som med nya klasskompisar. Relationer som barnet redan har på förskolan 

förändras när barnet övergår till en ny skolform. En övergång innebär också 

förändringar i barnets lärande. I förskoleklass arbetar läraren med en annan läroplan än i 

förskolan och det kan innebära förändringar i undervisningen. Om det funnit en samsyn 

mellan olika skolformer i barns lärande hade det underlättat för barnen i den nya miljön 

Niesel och Griebel (2007). Att övergå till en ny skolform kan, hos vissa barn, framkalla 

oro och kännas stressande. En övergång kan betraktas som en kritisk händelse i barnets 

liv (Ekström, Garpelin & Kallberg 2008).    

5.2 Faktorer för en lyckad övergång  

  

Under övergången samverkar många olika aktörer och det är en process. Under 

processen ändras såväl barnets relationer som barnets roll. Olika personer kan uppleva 

det på olika sätt (Dockett, 2014). Om barnets övergång är mjuk och barnet har förberetts 

för förskoleklass, till exempel genom olika övergångsaktiviteter kan det vara till hjälp. 

Att vara väl förberedd och veta vad som väntar är bra för barnets möjlighet att anpassa 

sig efter den nya miljön och för barnets utveckling och lärande (Margetts 2007; 

Schulting, Malone & Dodge 2005). Enligt vårdnadshavarna spelar läraren en viktig roll 

för att barnets övergång ska bli lyckad. Lärarens personliga egenskaper samt 

undervisning är viktiga. Lärare å andra sidan, anser att vårdnadshavarna och deras 

engagemang under övergången är väldigt viktigt för att barnet ska trivas (Correia & 

Marques-Pinto 2016). Enligt Dockett (2014) kan barn och deras vårdnadshavare ha 

olika tankar om när en övergång är lyckad. För barnen handlar det till stor del om att få 

nya vänner, bli accepterade i gruppen och att de känner sig trygga med hur dagarna är 

upplagda i den nya skolformen. Vårdnadshavarna däremot anser att övergången är 

lyckad när barnen känner sig bekväma i förskoleklassen. Lärarna ser en övergång som 

lyckad när barnen funnit sin plats, såväl socialt som i lärandet (Dockett 2014). Enligt 

Dockett och Perry (2014) är övergången lyckad när barnet känner sig hemma och 

känner tillhörighet. För att förbereda barnen är det viktigt att anordna olika aktiviteter 
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inför övergången för att barnen ska lära känna sin nya lärare och den nya miljön, tex 

genom att barnen får besöka den nya verksamheten tillsammans med en för dem 

välbekant pedagog från förskola. Det kan också vara till stor hjälp om den nya läraren i 

förskoleklass har möjlighet att besöka barnen i förskolan, gärna en längre period 

(Ackesjö, 2013). Ackesjö (2013) menar vidare att den nya skolan och förskolan behöver 

samverka kring aktiviteterna. I den gränsövergång som barnen befinner sig i är det 

viktigt att bli förberedd och också kunna få ett avslut. Under gränsövergången börjar 

barnen redan mentalt lämna förskolan (Ackesjö, 2013).   

5.3 Övergångar och skolmognad   

 

För att övergången ska bli lyckad behöver barnet uppfattas som redo för den menar 

Dockett (2014). Barnet bör ha uppnått skolmognad och kunna hantera och klara av de 

förändringar som övergången innebär, såsom att det kan ställas högre krav på barnet 

(Dockett, 2014). Enligt Sandberg (2012) är det en stor händelse att börja i förskoleklass 

och för vissa barn kan tiden före och efter övergången vara en kritisk period och en 

viktig milstolpe (Sandberg, 2012). Även Fabian och Dunlop (2007) poängterar att 

övergången till skolan kan vara en av de viktigaste i ett barns liv och hur övergången 

fungerar kan vara väldigt viktigt för barnets framtid (Fabian & Dunlop 2007). Att byta 

skolform innebär att barnet möter nya situationer och lärmiljöer. De skapar nya 

relationer och det är en stor förändring (Rimm-Kaufman & Pianta, 2000).   

   

5.4 Svåra övergångar för vissa barn   
   

Enligt Ackesjö (2013; 2014) kan det vara en svår process för vissa barn och situationen 

kan upplevas som hotfull. Barnens kamratrelationer kan förändras. Vissa barn från 

förskolan kommer inte att gå i samma klass, ibland inte ens i samma skola. I en 

undersökning Ackesjö (2013; 2014) gjorde, där data samlats in under 1,5 år, 

undersöktes barnens syn på grupperna och kamratrelationerna. Undersökningen visade 

att barnens samspel med varandra var viktigt för barnens upplevelse av förskoleklass 

(Ackesjö, 2013; 2014). Förskoleklass syftar till att skapa en mjuk början på skolvärlden 

men under övergången kan barnen bli splittrade mellan förskola och förskoleklass. 

Därför måste övergångar hanteras varsamt och de vuxnas stöd är viktigt. Övergången 

mellan förskolan och skolan behöver göras mjuk så att barnen under trygga former 
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vänjer sig vid den nya miljön (Ackesjö, 2013; 2014). Kunskapsutvecklingen nationellt 

behöver se på övergången mellan förskolan och förskoleklass men även förskoleklass 

till årskurs 1 och se vad forskningen visar, för att rätt beslut skall kunna tas om hur, på 

vilket sätt och när barnet ska byta skolform. Enligt Ackesjö (2013; 2014) visar 

internationell forskning att studieresultat längre upp i åldrarna kan påverkas av hur 

övergången har sett ut. De studierna har visat att studieresultat kan ha påverkats negativt 

högre upp i skolåldern, men det saknar empiriska utgångspunkter enligt svenska 

forskare (Ackesjö, 2013).    

   

5.5 Barns perspektiv på övergångar  

  

Enligt Welén (2022) innebär övergångar från ett barns perspektiv inte bara att de möter 

nya lärare, en ny gruppsammansättning och en ny fysisk miljö när de kommer till 

skolan. Övergången innefattar också ett byte mellan förskolans och förskoleklassens 

arbetssätt och förändrade organisatoriska villkor. Friskolereformen har även bidragit till 

större rörlighet mellan förskolor och skolor. Det innebär att övergångar inte 

nödvändigtvis sker mellan en skolenhet och en annan utan från att barnen kan gå till en 

skola med en annan inriktning än förskolan hade (Welèn, 2022).   

5.6 Sammanfattning   

 

Enligt Dockett m.fl. (2017) innebär övergången från en skolform till en annan en rad 

olika erfarenheter för barn, familj, skola och samhälle. Ackesjö (2014) har studerat 

barns övergångar ur barns perspektiv och ur detta perspektiv kan övergångar ses som en 

spiralformad process (Ackesjö, 2014). En övergång är inte bara en fysisk förflyttning 

där barnet byter lokaler, menar Ecclestone (2009). Enligt Niesel och Griebel (2007) 

innebär en övergång från en skolform till en annan förändring på flera olika plan för 

barnen. En övergång kan betraktas som en kritisk händelse i barnets liv (Ekström, 

Garpelin & Kallberg 2008). Att vara väl förberedd och veta vad som väntar är bra för 

barnets möjlighet att anpassa sig efter den nya miljön och för barnets utveckling och 

lärande (Margetts 2007; Schulting, Malone & Dodge 2005). Lärare, å andra sidan, anser 

att vårdnadshavarna och deras engagemang under övergången är väldigt viktigt för att 

barnet ska trivas (Correia & Marques-Pinto, 2016). Enligt Sandberg (2012) är det en 

stor händelse att börja i förskoleklass och för vissa barn kan tiden före och efter 
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övergången vara en kritisk period och en viktig milstolpe (Sandberg 2012). Även 

Fabian och Dunlop (2007) poängterar att övergången till skolan kan vara en av de 

viktigaste i barns liv och hur övergången fungerar kan vara väldigt viktigt för barnets 

framtid (Fabian & Dunlop 2007). Att byta skolform innebär att barnet möter nya 

situationer och lärmiljöer. De skapar nya relationer och det är en stor förändring 

(RimmKaufman m.fl. 2000). Enligt Welén (2022) innebär övergångar från ett barns 

perspektiv inte bara att de möter nya lärare, en ny gruppsammansättning och en ny 

fysisk miljö när de kommer till skolan.   

  

6. Teorianknytning   
I det här avsnittet kommer jag att redogöra för mjuka och hårda övergångar samt hur  

barnen påverkas av en bra övergång från förskolan till skola.                                             

6.1 Mjuka och hårda övergångar   

Övergången mellan förskolan och förskoleklass bör vara mjuk enligt Garpelin och   

Kallberg (2008) som förankrar sitt resonemang i en socialpsykologisk teoriram. Även 

Broström (2005) poängterar vikten av att övergången är mjuk. Det har stor betydelse för 

barnen (Broström, 2005). Enligt Correia och Marques-Pinto (2016) har läraren en 

väldigt viktig roll för att barnets start i skolan blir bra. Förskoleklassen är ett sätt att 

göra starten på skolvärlden mjuk eftersom under själva övergången mellan förskolan 

och förskoleklass kan barnen ändå bli splittrade. Därför är vuxnas stöd viktigt för 

barnen (Ackesjö 2013; 2014). Garpelin och Kallbergs (2008) kvalitativa undersökning 

kom fram till två olika sätt att se på och genomföra övergångar. Det ena synsättet var att 

se övergångar som något naturligt. Alla barn i den relevanta åldersgruppen genomgår 

övergången samtidigt. Alla barn förbereddes på samma sätt, oavsett barnets eventuella 

individuella behov, som en gemensam aktivitet (Garpelin & Kallberg 2008). Det andra 

sättet att arbeta var att försöka få övergången att smälta in i den nuvarande 

verksamheten och att den skulle vara så smidig som möjligt, nästintill omärkbar. Barnet 

skulle i så låg grad som möjligt märka och påverkas av övergången. Barnets mognad 

och individuella förutsättningar spelade en stor roll i hur övergången organiserades. 

Dessa olika synsätt benämner Garpelin och Kallberg (2008) som markerade respektive 

mjuka övergångar (Garpelin & Kallberg, 2008). Enligt Broström (2005) kan en mjuk 

övergång också innebära att den nya läraren arbetar på sätt som barnen redan känner 
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igen från förskolan. För barnen kan det vara till stor hjälp att känna igen material och 

sätt att organisera dagen. Det kan hjälpa barnen att känna igen sig och känna sig trygga i 

den nya miljön. Därför bör skolor och förskolor tillsammans utveckla metoder som båda 

verksamheterna kan använda sig av (Broström 2005). Jag kommer utifrån ovanstående 

synsätt att använda mig av mjuka och hårda övergångar som verktyg i mitt analysarbete.   

   

7. Metod   
   

I det här avsnittet kommer jag att redogöra för den kvantitativa forskningsmetod som 

jag valt att använda i undersökningen. Jag kommer också att redogöra för urval, 

datainsamlingsmetod och undersökningsgrupp, etiska ställningstaganden, reliabilitet och 

validitet samt bearbetning och analysmetod.   

   

7.1 Kvantitativ forskningsmetod   
   

Syftet med studien är att undersöka förskollärares kunskaper och erfarenheter av ADD 

och skolmognad, när det gäller övergången till förskoleklass från förskolan. För att få 

svar på mina frågor har jag gjort ett digitalt frågeformulär, en enkät. Genom att göra en 

enkät kan man få många svar och därigenom är det möjligt att se mönster i 

respondenternas svar. En fördel är att en enkät går ut till fler jämfört med om jag skulle 

ha träffat respondenter och gjort intervjuer på plats. I en enkät kan respondenterna svara 

på frågorna när de har möjlighet. I en intervju måste deltagarna vara tillgängliga vid en 

viss tidpunkt (Bryman, 2016). I min undersökning har jag valt att göra en enkätstudie på 

dessa grunder. Jag ville söka efter generella mönster snarare än att få ett lägre antal 

intervjupersoner erfarenheter. Enkäten består av en variation av öppna och stängda 

frågor. I stängda frågor får respondenterna samma svarsalternativ och då är det möjligt 

att kunna se eventuella mönster och också att kunna jämföra svaren. Däremot kan 

respondenterna inte fördjupa sina svar i stängda frågor (Bjørndal, 2005). I öppna frågor 

kan respondent i stället utveckla svaret och då öppnar det för att respondenten kan svara 

något helt annat än man har tänkt. Det kan skapa nya infallsvinklar och fördjupa 

förståelsen. Om man gör en studie inom ett område som man inte kan så väl så kan 

öppna frågor göra att man får en större förståelse för ämnet (Bjørndal 2005; Löfdahl, 

Hjalmarsson & Franzén 2014).    
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7.2 Datainsamlingsmetod och undersökningsgrupp  

  

Min undersökning riktar sig till förskollärare som arbetar, eller har arbetat, med de 

äldsta barnen på förskolan, alltså 5-åringarna. Förskollärarna är inte i någon särskild 

ålderskategori. Enkätfrågorna har utformats och diskuteras med handledaren under 

arbetets gång. Enkäten har sedan skickats ut som en pilotundersökning till en 

förskollärare innan den publicerats till resten av respondenterna. Pilotstudien gjorde att 

frågorna justeras en aning. Min ursprungliga tanke var att söka respondenter i två-tre 

kommuner i glesbygdsområde och samt mindre stad och storstad för att kunna jämföra 

deras svar. Jag mailade enkäten till olika rektorer inom två olika kommuner för att de 

skulle kunna vidarebefordra frågorna till sina förskollärare. Men att skicka ut enkäten 

till rektorerna var inte så effektivt och det gav endast ett fåtal svar, trots flera 

påminnelser. För att öka svarsfrekvensen och nå ut till fler lade jag därför också ut 

enkäten i en Facebook-grupp som riktar sig till förskollärare: ”Idébank för 

förskollärare/Lärare” som är en sluten grupp på cirka 50 000 medlemmar. Jag fick 45 

svar sammanlagt på enkäten innan jag tog bort den. Det fanns också ett följebrev,   

”missiv”, där jag informerade om syftet med studien. Efter datainsamlingen 

sammanställs resultatet.    

7.3 Etiska ställningstaganden   
   

Enligt Vetenskapsrådet (2017) ska forskaren hålla sig till forskningsetiska principer 

(Codex 2020) och god forskningssed (Vetenskapsrådet 2017). Därför fick 

respondenterna information om att uppgifterna som kommer fram behandlas 

konfidentiellt och finns inte tillgängliga för obehöriga. De kommer endast att behandlas 

i examensarbetet. Respondenterna blir helt anonyma eftersom enkäten går ut till många 

samtidigt. Respondenterna har fått information om att inga namn, förskolor eller 

kommuner kommer att synas i arbetet. Det var frivilligt att delta och respondenterna 

kunde när som helst avbryta utan anledning. Examensarbetet följer uppsatt regelverk 

såsom GDPR och etikprövning (Codex 2020).     

   

7.4 Tillförlitlighet och trovärdighet   
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I en studie behöver man fundera över begreppen tillförlitlighet (reliabilitet) och 

trovärdighet (validitet). Tillförlitlighet innebär att en studie ska vara pålitlig, att data ska 

ha samlats in noga. Det ska också finnas en tillräckligt stor mängd med information för 

att kunna bearbetas. Det är något som jag återkommer till i min metodreflektion i 

diskussionskapitlet. Man behöver också fundera på om samma resultat skulle ha 

uppnåtts om man själv eller någon annan gjort en liknande studie igen (Bryman, 2016). 

Jag kan inte med säkerhet veta att mina respondenter har erfarenhet av att arbeta med 

barns övergång till förskoleklass men eftersom Facebook-gruppen riktar sig till 

förskollärare har jag heller inte anledning att tro att de inte skulle ha svarat utifrån sina 

erfarenheter. Begreppet trovärdighet innebär att studien mäter det som den är tänkt att 

mäta. I min undersökning behöver jag fundera på om frågorna jag ställt är utformade på 

ett sätt som gör att jag får svar på mina frågeställningar (Bryman, 2016).     

7.5 Bearbetning och analysmetod 

   

Svaren som kommit in från enkäten har sammanställts i Google docs, det program där 

jag har skapat enkäten i. Svaren sammanställs automatiskt till olika stapel- och 

cirkeldiagram. Jag har även gjort om stapel- och cirkeldiagrammen i programmet Excel 

för att tydliggöra resultaten. I de öppna frågorna, som inte haft några svarsalternativ, har 

respondenterna själva svarat utifrån sina erfarenheter. När jag stängt enkäten och tagit 

bort den från Facebook-gruppen klippte jag in alla öppna svar i ett Word-dokument. Jag 

läste igenom alla svar flera gånger. Sedan har jag markerat svar som liknar varandra och 

därigenom kunnat skapa och se mönster. Enkätsvaren har jag sedan analyserat och 

bearbetat med hjälp av det perspektiv som jag tidigare beskrev som mjuka och hårda 

övergångar i mitt kapitel om teorianknytning.    

8. Resultat av enkäten   
   

I det här kapitlet presenteras svaren från enkäten. Det var 45 respondenter svarade på 

enkäten av 50 000 medlemmar som tillhör en sluten Facebook grupp med 

förskollärare/lärare och som först skickades per mail till ett 30-tal respondenter dvs. 

innan den låg ute i den Facebook-gruppen. Den aktuella svarsfrekvensen blir 0,0009 

procent. Ser man till populationen (antal i min undersökningsgrupp) så bygger resultatet 

på cirka en promille av möjliga respondenter.   
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8.1 Respondenternas bakgrund   
   

   

   
Figur 1. Antal utexaminerade förskollärare per årsintervall.   

   

De flesta som svarade på enkäten tog sin förskollärarexamen mellan åren 2010-2015 

och sedan åren 2015-2020.   

     

     

   
Figur 2. Antal år som förskollärare.   

   

Majoriteten av respondenterna har jobbat som förskollärare mellan fem till tio år och 

sen noll till fem år.   
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Figur 3. Vart i landet är förskolan placerad.   

Övervägande respondenter arbetar i en mindre ort, följt av storstad eller mindre stad.    

   

   

   

   
Figur 4. Antal personal per förskola.   

Det vanligaste är att respondenterna jobbar på en förskola som har mellan fem till tio 

pedagoger och sen tio till femton pedagoger på förskolan.   
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Figur 5. Antal avdelningar per förskola.   

   

Majoriteten av respondenterna jobbar på en förskola med tre eller fyra avdelningar.   

   

   

   

   
Figur 6. Antal barn fördelat på förskolor.   

   

De flesta som har svarat på enkäten arbetar på förskolor med femtio till sjuttiofem 

inskrivna barn. Några jobbar på förskolor med färre än tjugofem till femtio barn. Några 

arbetar på förskolor med fler än sjuttiofem till hundra inskrivna barn.   
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8.2 Respondenternas kunskap om ADD   

   
Figur 7. Respondenternas kunskap om psykosociala diagnoser.   

   

När respondenterna skulle bedöma hur väl insatta de är i symtom kopplade till olika 

psykologiska diagnoser som ADD svarade Tjugoen av respondenterna att de tyckte sig 

ha bra kunskaper. Elva ansåg att de hade lite grann kunskaper. Nio av respondenterna 

ansåg sig ha mycket bra kunskaper.   

   

   
Figur 8. Barnens instruktions svårigheter med flera uppgifter.   

Respondenterna skulle, utifrån sina erfarenheter, uppfatta ADD-diagnosens egenskaper 

genom att svara på tre frågor. På frågan om barnet har svårt att klara uppgifter med flera 

instruktioner ansåg Tjugotvå respondenterna att det var ganska relevant för diagnosen.   

Arton av respondenterna tyckte att det var mycket relevant.    
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Figur 9. Barnens tendens till att vara okoncentrerad.   

   

Tjugofyra respondenter tyckte att det var ganska relevant att barnet har en tendens att 

vara okoncentrerat. Fjorton av respondenterna tyckte att det var mycket relevant.   

   

     

   
Figur 10. Sysslor som barn kan ha svårt med.   

   

På frågan om barnet har problem med sysslor som att duka bordet eller kavla ut deg 

tyckte femton att det inte var särskilt relevant. Femton tyckte att det var svårt att 

bedöma.   

   

8.3 Bedöma skolmognad   
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Figur 11. Bedöma skolmognad.   

   

Fjorton av respondenterna tyckte att det var svårt att bedöma ett barns skolmognad vid 

övergång till förskoleklass. Lika många, fjorton personer, svarade att det är ganska 

problematiskt att bedöma ett barns skolmognad.    

   

   

   

  
Figur 12. Barn som får stanna kvar 1 år.   

Tjugofyra av respondenterna svarade att det hänt att något barn fått stanna kvar på 

förskolan ytterligare ett år. Arton svarade nej, inte vad jag minns.   
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Figur 13. Orsaker till att barnen får stanna ytterligare ett år.   

Orsakerna till att barn behövt stanna kvar ytterligare ett år i förskolan kunde vara att 

barnet fått en eller flera formella psykologiska diagnoser svarade fjorton respondenter.  

tolv respondenter svarade att barnet var fött sent på året.   

   

     

   
Figur 14. Skolmognad orsak.   

   

I de fall barnet stannade kvar på förskolan för att hen inte ansågs skolmogen fattades 

beslutet om att stanna kvar i samråd med vårdnadshavarna, till exempel på grund 

neuropsykiatriska diagnoser såsom autism eller Downs syndrom samt 

språkförbristningar. Barnet hade för stora brister i svenska språket. Det är stora 

variationer mellan vad som kan vara problematiskt för barnet och som därför gör att 

barnet inte bedöms vara skolmoget ansåg nio respondenter. Nio respondenter svarade att 

vårdnadshavarna tyckte att barnet borde stanna kvar ett år till på förskolan.   
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8.4 Öppna frågornas svar    
   

Respondenterna med erfarenhet av att ett barn fått stanna kvar ett extra år på förskolan 

fick svara på en öppen fråga om orsaken till att barnet inte bedömdes vara skolmoget. 

Sjutton personer svarade på den öppna frågan. Flera av respondenterna svarade att 

barnet hade en neuropsykiatrisk diagnos, såsom autism, som gjorde att barnet “skulle 

stjälpas av att börja i skolan”. Barnet skulle nog tagit mer skada än att utvecklas av en 

sådan övergång. Några barn hade redan blivit utredda och skulle sedan gå på särskola. 

Andra förskollärare hade erfarenhet av att barnen inte hade någon psykologisk diagnos, 

i alla fall inte vid övergångs tillfället. Barnet ansågs ändå inte vara redo för 

förskoleklass. För något barn skulle det bli för många intryck och innebära för höga 

krav att byta skolform. Något annat barn var fött sent på året och fick stanna kvar för att 

få en chans att komma ikapp jämnåriga. Ett barn hade omsorgssvikt från hemmet och 

socialtjänsten var inkopplad i familjen. Omsorgsvikt är när vårdnadshavarna brister i 

barnets omsorgsförmåga och barnets fysiska och/eller psykiska utveckling kan vara i 

fara. Någon respondent hade också erfarenhet av att barnet ville stanna kvar på 

förskolan ytterligare ett år för att en stor del av barnets sociala samvaro fanns där. 

Någon förskollärare hade erfarenhet av att barnet hade för stora brister i svenska språket 

för att klara av en övergång till förskoleklass. En respondent svarade dock att hens 

erfarenheter snarare var att man brukar vilja att barnet byter skolform snarare än att 

barnet stannar ytterligare ett år på förskolan. Bedömningen om huruvida ett barn ska 

byta skolform eller inte har gjorts i samråd med vårdnadshavare, specialpedagog och 

BVC skriver en respondent. I något fall fick ett barn stanna kvar ett extra år på 

förskolan för att vårdnadshavarna önskar det.   

   

9. Analys   
 

I det här kapitlet kommer jag analyserna resultaten från enkäten med hjälp av mina 

teoretiska ramar - hårda och mjuka övergångar - samt den tidigare forskningen på 

området som presenterats i ett tidigare kapitel. Nedan besvaras de två frågor som jag 

sökt svar på: Varför stannar barn kvar på förskolan ytterligare ett år? Hur insatta är 

förskolläraren i ADD och skolmognad.   
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9.1 Psykologisk diagnos 

   

Att byta skolform kan framkalla oro och stress för vissa barn och en övergång kan 

betraktas som en kritisk händelse i barnets liv (Ekström, Garpelin & Kallberg 2008). 

Därför är det viktigt att ta hänsyn till hur barnet påverkas av övergången. Även   

Barnkonventionen poängterar att alla beslut som rör barn ska tas utifrån barnets bästa 

(UNICEF Sverige 2018). Det skulle alltså kunna innebära att barnet bör stanna på 

förskolan ett extra år i stället för att byta skolform. När barn byter skolform möter hen 

ett nytt sammanhang, en ny miljö, ny social gemenskap och nya lärare (Niesel & 

Griebel, 2007). För att övergången ska bli lyckad behöver barnet vara redo för den 

eftersom det i förskoleklass ställs högre krav på barnet och det barnet behöver kunna 

hantera och klara (Dockett, 2014). I enkäten svarade 14 respondenter att barn som 

stannat kvar ett extra år på förskolan hade en neuropsykiatrisk diagnos som gjorde att de 

inte var skolmogna. En förskollärare skriver i enkätens öppna fråga att “barnet skulle 

nog tagit mer skada än att utvecklas av en sådan övergång”. I förskoleklass ställs högre 

krav på barnens förmågor att lära och agera självständigt. En psykologisk diagnos 

såsom ADD kan ge problem med koncentrationsförmågan och uppmärksamheten. Det 

kan vara svårt att styra en egen aktivitet, börja, planera och slutföra en uppgift 

(Puustjärvi, 2011). Därför bedömdes barnen behöva ett extra år på förskolan för att 

uppnå skolmognad. När barnet väl byter skolform, oavsett hur gammalt barnet då är, är 

det viktigt att övergången görs på ett mjukt sätt. Barnets individuella behov behöver 

beaktas enligt förskolans läroplan och läroplanen för förskoleklass Lpfö18 (2018) och 

Lgr11 (2019). Också Garpelin och Kallberg (2008) poängterar vikten av att det tas 

individuell hänsyn till barns specifika behov, såsom i en mjuk övergång, i stället för att 

alla barn förbereds på samma sätt såsom i en övergång som de definierar som hård.     

9.2 För många intryck  

  

I enkäten framkom också att något barn stannat ett extra år på förskolan för att den nya 

miljön som förskoleklassen innebär skulle medför för många intryck och för höga krav. 

Några barn var födda sent på året och det bedömdes därför vara bättre för barnen att gå 

ett extra år. I en övergång förändras lärmiljön och barnets roll (Dockett m.fl., 2014).  

Barnets roll och identitet förändras och det kan påverka barnen mer eller mindre. 

(Ecclestone, 2009). Förskoleklass arbetar utifrån en annan läroplan än förskolan. Det 
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kan innebära stora skillnader i undervisning och dagens upplägg (Niesel & Griebel, 

2007). Därför är det viktigt att förskollärare och läraren i förskoleklass samverkar för att 

följa barnets utveckling och barnets lärande i förskolan Lpfö18 (2018) och Lgr11 

(2019). Läraren i förskoleklass behöver ha förståelse för processen som barnet går 

igenom under övergången, inte bara ha fokus på den praktiska övergången (Ecclestone, 

2009). Om övergången från förskola till förskoleklass görs på ett mjukt sätt kan barnet 

bli bekant med och lära känna den nya skolmiljön innan den slutliga övergången sker 

(Garpelin & Kallberg, 2008).   

9.3 Behålla det sociala sammanhanget 

    

Respondenter i enkäten svarade också att något barn ville gå kvar ett extra år på 

förskolan för att kompisar skulle gå kvar. När barnet byter skolform innebär det många 

nya sociala kontakter och barnets tidigare relationer förändras (Niesel & Gribel, 2007). 

Genom att göra övergången mjuk kan barnet successivt byta skolform och vänja sig vid 

den miljön. Om barnet får träffa blivande klasskompisar och läraren innan övergången 

kan det vara till stor hjälp för att komma in i ett nytt socialt sammanhang (Garpelin & 

Kallberg, 2008).    

9.4 Kunskap om skolmognad  

   

Majoriteten av respondenterna i min enkät hade arbetat minst 6 år som förskollärare. 

Men 28 av enkätens 45 respondenter ansåg att det var svårt eller ganska problematiskt 

att bedöma om barnet var moget att gå från förskola till förskoleklass. 24 av dem hade 

erfarenhet av att barn behövt gå ett extra år på förskolan. Det är viktigt att ha erfarenhet 

och kunskap för att kunna bedöma barns skolmognad. Även läraren som tar emot barnet 

behöver ha förståelse och kunskap om övergångsprocesser (Ecclestone, 2009). Lärarens 

personliga egenskaper samt undervisning är viktig (Correia & Marques-Pinto, 2016).    

9.5 Kunskap om ADD   

 

ADD är en uppmärksamhetsstörning som kan ge problem med koncentrationsförmåga 

och uppmärksamhet. Man kan ha svårt att styra en egen aktivitet, börja, planera och 

slutföra en uppgift. Det är vanligt att ADD inte uppmärksammas förrän i skolan då 
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barnet får problem med studierna (Puustjärvi, 2011). Knappt hälften av respondenterna 

upplever sig ha bra kunskaper om NPF-diagnoser och symptom kopplade till dessa. När 

de, i enkäten, skulle svara på tre frågor om den neuropsykologiska diagnosen ADDs 

egenskaper ansåg alla att barnets koncentration var relevant för diagnosen. De ansåg 

också att barnets förmåga att klara uppgifter med flera instruktioner var ganska eller 

mycket relevant för diagnosen. På en fråga om konkreta svårigheter med specifika 

sysslor, såsom att duka bordet eller kavla ut deg ansåg femton av dem att det inte var en 

särskilt relevant förmåga. femton av dem tyckte att det var svårt att bedöma.    

10. Diskussion   
   

Jag kommer att inleda kapitlet med att diskutera resultaten från enkätundersökningen 

utifrån mitt syfte att undersöka förskollärares kunskaper och erfarenheter av ADD och 

skolmognad. I det här kapitlet kommer jag sedan att diskutera varför jag valt en 

kvantitativ undersökningsmetod och hur metoden påverkar min studies resultat. Kapitlet 

avslutas med förslag till fortsatt forskning som skulle vara intressant och relevant att 

genomföra framöver.   

   

10.1 Resultatdiskussion   
   

När det blir för stora skillnader på rutiner och förväntningar på barnen mellan förskolan 

och förskoleklass kan det bli problematiskt. Barnen möter ett annat upplägg med ett nytt 

schema och läraren förväntar sig att barnen lyssnar och följer instruktioner i skolan. Det 

blir mer eller mindre en utmaning för barnen men det hör ändå till deras utveckling att 

börja förskoleklass. Genom åren möter de flesta barn flera olika övergångar. För barn 

med ADD, som kan ha svårt att fullfölja aktiviteter, kan det innebära en stor utmaning 

att byta skolform. Därför får barn ibland gå ett extra år på förskolan för att uppnå 

skolmognad. Internationella studier har, enligt Ackesjö (2013; 2014) visat att 

övergången till skolan kan påverka framtida skolresultat. Samtidigt säger majoriteten av 

respondenterna att de anser att det är svårt att bedöma om ett barn är skolmoget eller 

inte. Om barnet bedöms vara skolmoget eller inte kan alltså påverka barnets framtid och 

det är därför viktigt att bedömningen görs på ett bra sätt. Därför är det viktigt att 

förskollärare och andra personer i barnets omgivning har relevanta kunskaper om barns 

skolmognad.    
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En respondent svarade att hen ansåg att man ville att barnen skulle byta skolform 

snarare än att stanna ett extra år på förskolan. Enligt Garpelin (2015) kan det vara 

viktigare att anpassa verksamheten i förskoleklass så den passar alla barn i stället för att 

låta något barn stanna kvar på förskolan i stället för att få vara med sina jämnåriga 

kamrater (Garpelin, 2015). Om barnet inte känner sig redo eller är skolmogen kan det 

bli problem med övergången till förskoleklass, oavsett om barnet har en 

neuropsykiatrisk diagnos eller inte, enligt respondenter i enkäten. Därför är det viktigt 

att göra en individuell bedömning av barnets skolmognad och inte påverkas av en 

eventuell ADD-diagnos. En strategi är att förstärka och göra barnen så trygga med sig 

själva att deras självbild inte behöver ändras så mycket vid skiftet mellan förskolan och 

förskoleklassen (Lillkvist & Wilder 2017). Eftersom det är så pass viktigt med en 

lyckad övergång är det viktigt att barnet verkligen är skolmoget. Är barnen väl 

förberedda för förskoleklass har de större chans att lyckas bättre med skolan också 

framöver Ackesjö (2013; 2014).   

   

10.2 Övergången   
   

Hur barnen i förskolan förbereds inför övergången varierar. Vissa har en intensiv 

förberedelse precis innan förskoleklassen startar. Andra förskolor har en längre 

övergångsprocess för att introducera den nya verksamheten för barnen. Hur övergången 

genomförs är viktigt för huruvida den blir lyckad eller inte. För att övergången ska bli så 

bra som möjligt är det viktigt att den är mjuk, att barn förbereds utifrån behov. Skolan 

och förskolan behöver mötas, precis som på en bro (Lillkvist & Wilder, 2017). Om 

övergången i stället är hård, där alla barn förbereds på samma sätt i stället för utifrån 

behov, där grupper genomför övergången som en gemensam aktivitet, kan det vara svårt 

för barn som inte uppnått tillräcklig skolmognad. Det skulle kunna bli ett för stort steg 

för dem då undervisningsmetoder och dagens rytm kan skilja sig åt mellan förskola och 

förskoleklass. Därför är det viktigt att förskoleklass och förskola samverkar, såväl för att 

förskolan ska kunna förbereda barnet på bästa sätt och för att läraren i förskoleklass ska 

få relevant information om barnet som ska börja i förskoleklassen. För barn med t.ex. 

ADD, som kan ha svårt att arbeta och agera självständigt kan steget bli väldigt stort om 

övergången inte sker successivt (Garpelin & Karlberg, 2008). Det är viktigt att såväl 

förskolläraren som den nya läraren och vårdnadshavarna stöttar barnen. Den nya läraren 

i förskoleklass bör vara medveten om eventuella svårigheter för att kunna möta upp 

barnet på bästa sätt och anpassa verksamheten efter barngruppen.   
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10.3 Metoddiskussion   
   
I min undersökning har jag använt mig av en kvantitativ metod, en enkätundersökning.  

Det var ett metodval för att få många respondenter. Men utfallet blev inte så.   

Svarsfrekvensen är inte på något sätt tillfredsställande. När svarsfrekvensen är så låg att 

den är nere på promille då innebär det att resultatet inte kan påstås vara trovärdigt 

eftersom så få svar starkt begränsar möjligheten till att dra slutsatser. Däremot har jag 

försökt att stärka upp reliabiliteten i min studie. När man gör en enkät behöver man ha i 

åtanke att frågorna kan tolkas på olika sätt, inte minst när det gäller begrepp såsom   

”ofta”. Det behöver man tänka på när man skapar frågorna (Löfdahl m.fl. 2014). Men 

ytterligare en problematik man behöver tänka på, är att man inte vet vilka 

respondenterna är om enkäten till exempel läggs ut på Internet i en facebook-grupp. De 

första frågorna i min enkät handlar om respondentens bakgrund, när man blev 

förskollärare och hur länge man arbetat som det. Det är ett sätt att få en bild av 

respondenterna. Men samtidigt vet man inte helt säkert om den som svarar verkligen är 

förskollärare och om alla ger sanningsenliga svar. I en personlig intervju kan man svara 

på följdfrågor från respondenterna, man kan se om någon fråga är svår att förstå. Man 

kan då direkt omformulera sig. Samtidigt kan det vara svårt och utmanande att 

genomföra intervjuer med förskollärare eftersom det tar en hel del tid från dem. En 

fördel med en enkät är att man kan svara när som helst. Det fann jag vara en fördel att ta 

hänsyn till i valet av metod. När jag har arbetat med materialet har jag i efterhand 

kommit på fler frågor som skulle ha varit relevanta för min undersökning. Skulle jag 

göra om undersökningen finns det också frågor som jag skulle ha strukit, såsom frågan 

om förskolan ligger i en storstad, tätort, mindre tätort eller glesbygd. Skickar man 

enkätfrågorna till olika förskolor kan man vara tryggare i att respondenterna har relevant 

erfarenhet. Däremot kan det vara svårt att få svar eftersom många då endast har 

möjlighet att svara under arbetstid eftersom enkäten går till deras arbetsmail. För många 

kan det vara svårt att hitta tid för att hinna svara på en enkät. Jag antar att 

respondenterna som svarat på min enkät har svarat ärligt eftersom enkätstudien fått 

liknande svar även på de öppna frågorna. I min uppsats har jag sökt svar på generella 

frågor för att se mönster. Men det går givetvis inte att utifrån ett svagt svarsmaterial 

baaserat på 45 svar till antalet verkligen kunna åstadkomma något sådant. Det går inte 

att dra några slutsatser men jag menar att de svar jag fått kan ge vissa indikationer som 

faktiskt bevarar studiens syfte och två frågeställningar.   
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11. Slutsats   
   

Min studie indikerar att flera förskollärare har erfarenhet av att barn behövt gå ett extra 

år på förskolan. En vanlig anledning har varit att barnen har en neuropsykiatrisk diagnos 

såsom ADD. Många av förskollärare har, enligt enkäten, goda kunskaper om ADD.  

Samtidigt tycker många av respondenterna att det är svårt att bedöma barns 

skolmognad.    

   

12. Vidare forskning   
   

Inom en snar framtid kan förskoleklassen komma att upphöra och istället bli den nya 

årskurs ett då skolan kan bli 10-årig. Förskoleklassen har haft rollen att agera brygga 

mellan förskola och skola. Om denna brygga tas bort, hur kommer då barnen att 

påverkas av övergången om den nya årskurs ett blir mer likt skolans verksamhet? Hur 

kommer barn med neuropsykiatriska diagnoser, såsom ADD, som kan ha extra svårt vid 

en övergång att påverkas av det? Det är några frågor som kan vara intressant att bygga 

vidare på i en ny undersökning.   
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Bilaga 1: Tidigare forskning   
När jag sökte efter tidigare forskning har jag använt Google Scholar och diva portalen. 

Jag har använt sökord som övergång och transition; sökningarna begränsades till artiklar 

som är “peer reviewed”, alltså granskade av andra forskare. Jag begränsade årtalen som 

forskningen är publicerad till år 2000, senare fann jag Welén 2022 som jag inspirerades 

av.   
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Bilaga 2: Missiv   
   

Berörda områdeschef/er inom förskole området   

Medgivande inför studie   

Under höstterminen 2020 kommer jag (Carina Bergen) att genomföra en studie som är 

en del i mitt examensarbete i pedagogik inom förskollärarprogrammet vid Högskolan i 

Gävle. I min studie vill jag undersöka förskollärarnas uppfattningar vi övergångar 

mellan förskolan och förskoleklass.   

Du får det här brevet eftersom berörda rektorer får ett mail som ska vidarebefordras till 

era anställda förskollärare på respektive förskola.    

Syftet till studien handlar om hur förskollärare upplever övergången mellan förskolan 

och förskoleklass och vad de har för uppfattning om eventuella psykosociala diagnoser 

för bedömning av skolmognad.   

Jag kommer att samla data genom en enkät. Ifyllandet av enkäten tar ungefär 20–30 

minuter. De data som samlas in kommer endast att användas i examensarbetet. 

Uppgifterna kommer att behandlas konfidentiellt och inte finnas tillgängliga för 

obehöriga. Inga namn på respondenterna, förskolor eller kommuner kommer att 

redovisas i examensarbetet. Deltagandet i studien är frivillig.    

Respondenterna kan avstå från att svara på en eller flera frågor eller avbryta sitt 

deltagande utan motivering. Vi följer uppsatta regelverk enligt GDPR och etikprövning 

avseende examensarbeten. Min handledare för arbetet är universitetslektor Peter Gill, 

peter.gill@hig.se. För mer information om studien kontakta undertecknad:  Carina 

Bergen 0739717933 carina.bergen74@gmail.com   

Med vänliga hälsningar   

Carina Bergen   
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Bilaga 3: Enkätfrågorna   
 

Vilket år tog du förskollärarexamen?   

Ungefär hur många år har du jobbat som förskollärare?   

Var i landet ligger den förskola där du arbetar?   

Glesbygd, mindre ort, mindre storstad och storstad.   

Ungefär hur stor är förskolan. Antal personal?   

Antal avdelningar?   

Hur många inskrivna barn finns det i din förskola?   

Försök att bedöma hur väl insatt du är i vilka symptom som olika psykosociala 

diagnoser ADD (Attention Deficit Disorder) och ADHD har med dina kunskaper?   

Inte alls, lite grann, svårt att bedöma, bra och mycket bra.   

Hur uppfattar du ADD begreppets egenskaper utifrån dina erfarenheter. Försök att 

skatta betydelsen av följande:   

Barnet har svårt att klara uppgifter med flera instruktioner?   

Inte alls relevant, inte särskilt relevant, svårt att bedöma, ganska relevant och mycket 

relevant.   

Barnet har en tendens att vara okoncentrerat?   

Inte alls relevant, inte särskilt relevant, svårt att bedöma, ganska relevant och mycket 

relevant.   

Barnet har problem med sysslor som att duka bordet eller kavla ut deg eller 

liknande?   

Inte alls relevant, inte särskilt relevant, svårt att bedöma, ganska relevant och mycket 

relevant.   

Hur uppskattar du, generellt, möjliga svårigheter med skolmognads bedömning vid 

övergångar till förskoleklass?   
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Inte problematiskt, lite problematiskt, svårt att bedöma, ganska problematiskt och 

mycket problematiskt.   

I din erfarenhet, har det hänt att vissa barn får stanna kvar på förskolan i ett år 

till?   

Ja, i vissa fall, jag vet faktiskt inte och nej, inte vad jag kan minnas.   

Vad, tror du orsaken var till att ett barn/eller flera fick stanna ett år till i förskolan? 

Du får välja flera alternativ.   

Vad född sent på året, bedömdes inte vara skolmogen, har/hade fått en eller flera 

formella (av en specialpedagog) psykosociala diagnoser, har/hade fått en informell 

diagnos som ADD/ADHD tendenser och övrigt   

I de fall en fråga om skolmognad väcktes vad tror du var den främsta orsaken?   

Förskolläraren förde fram en egen bedömning, föräldrarna tyckte att barnet borde stanna 

kvar ett år till, ett beslut om att stanna kvar fattades i samråd med föräldrar, i min 

erfarenhet tenderar det att variera från barn till barn och övrigt.   

Om du har erfarenhet av flera exempel där ett barn stannade kvar ett år på 

förskolan, vad anser du var den främsta orsaken?   

   
   

     
   

   


